
ANO XII - N° 510 - Distribuição Gratuita Socorro, 04 de maio de 2018www.socorro.sp.gov.br

Prefeitura instala linhas de tubulação subterrânea 
em ruas da Vila São Vicente

A Secretaria Municipal de Serviços 
concluiu a primeira etapa da instalação 
de tubos subterrâneos para captação e 
escoamento de águas pluviais nas ruas 
Nicolau Correia Bueno e Alceste Tar-
delli, na Vila São Vicente. A segunda fase 
teve início na quarta-feira (2) e consis-
te em ampliar a área de captação.

Para a conclusão do primeiro tre-
cho, foram instalados 65 tubos de 
concreto de 60 polegadas e mais seis 
tubos de 40 polegadas, com auxílio de 
duas máquinas retroescavadeiras. O 
serviço foi concluído em quatro dias e 
apenas os trechos em obra tiveram o 
trânsito bloqueado.

De acordo com o secretário de 
Serviços, Dárcio Antônio da Silva, as 
antigas galerias subterrâneas não da-
vam conta do escoamento das águas 
pluviais, gerando alagamentos e prejuí-
zo aos moradores das proximidades. 
“É um serviço ‘invisível’, mas de grande 
importância”, ressalta.

Este tipo de obra já foi realizado 
em diversos outros pontos da cidade, 
como no entroncamento das ruas Dr. 
Luiz Pizza e Bernardino de Campos, 
pois, além de alagamentos, a ausência 
do sistema tubular resulta em mau-
-cheiro proveniente de sujeiras esta-
cionadas no subterrâneo, levadas aos 

bueiros em enxurradas.
A intervenção conta com suporte 

do Departamento de Trânsito.

Mais de 90 produtores de abacate 
comparecem à palestra sobre cultivo da fruta

Cerca de noventa produtores rurais 
socorrenses assistiram à palestra sobre 
os principais tratos culturais na produ-
ção comercial de abacate, realizada na 
noite de quinta-feira (26), no Espaço do 
Produtor Rural, com presença da espe-
cialista Dra. Tatiana Cantuarias-Avilés, 
consultora e pesquisadora em cultura 
de abacateiros desde 1992.

Tatiana falou sobre as melhores for-
mas de manejar a terra para o cultivo 
do abacate, condições ideais e o que 
deve ser evitado. Dois dias antes da pa-
lestra, visitou duas propriedades produ-
tivas em Socorro, nas quais analisou ca-
racterísticas do solo e tipo de variedade 
cultivada, fazendo sugestões de ajustes.

“É uma oportunidade gratificante 

compartilhar conhecimento e também 
aprender com os produtores de abaca-
tes de Socorro”, afirmou a palestrante.

O diretor de Desenvolvimento Ru-
ral, Paulo Lorensini, avaliou a dimensão 
da palestra ressaltando o cenário pro-
missor para a fruta nos últimos anos. “É 
de fundamental importância a capacita-
ção dos agricultores locais na produ-
ção de abacate de qualidade  para me-
lhor colocação da fruta no mercado”.

Atualmente, Socorro possui 18.128 
pés de abacate e 159 produtores, que 
correspondem a 1,41% e 3% em relação 
a todo o Estado de São Paulo, respectiva-
mente. No ano passado, foram produzi-
das 607 toneladas, resultando em R$ 950 
mil de arrecadação no comércio da fruta.



Página 02 Socorro, 04 de maio de 2018

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 7927/2018
    

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público - Centro de Eventos João Orlandi Pagliusi,  ao 
“Colégio Horizonte”, que irá promover o lançamento de foguetes confeccionados pelos alunos, 
como parte da prova de Olimpíada de Astronomia, que acontecerá no dia 12 de Maio, nos termos 
do processo administrativo protocolo 7634/2018.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em 
que foi autorizado seu uso, respondendo o colégio por quaisquer danos eventualmente causados 
ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual 
nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer 
responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Maio de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 3794/2018
Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.009.460,42 (Um Milhão Nove Mil Quatrocentos e Sessenta Reais e 
Quarenta e Dois Centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.01.01 . 3.3.90.39.00 . 08.243.0002.2.172 CHEFIA DE GABINETE R$ 1.900,00
02.01.02 . 3.3.90.39.00 . 04.131.0035.2.057 COMUNICAÇÃO SOCIAL R$ 840,00
02.02.01 . 3.1.90.16.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 2.000,00
02.02.01 . 3.3.90.30.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 2.000,00
02.02.01 . 4.4.90.52.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 8.500,00
02.02.03 . 3.3.90.39.00 . 04.121.0033.2.016 DEPTO DE PLANEJAMENTO R$ 15.000,00
02.02.04 . 3.3.90.39.00 . 16.482.0036.2.058 DEPTO DE URBANISMO R$ 2.500,00
02.03.01 . 4.4.90.52.00 . 04.123.0004.2.005 DEPTO DE FINANÇAS R$ 1.200,00
02.04.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0017.2.183 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 300,00
02.04.01 . 3.3.90.39.00 . 22.661.0017.2.023 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 1.500,00
02.04.01 . 3.3.90.39.00 . 22.661.0017.2.184 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 300,00
02.04.03 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0027.2.036 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 30.000,00
02.04.03 . 3.3.90.39.00 . 18.541.0028.2.031 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 5.000,00
02.05.01 . 3.3.90.32.00 . 12.361.0006.2.134 ENSINO FUNDAMENTAL R$ 50.000,00
02.05.02 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0007.2.142 FUNDEB VÍNC. 02.262.000 R$ 37.700,00
02.05.03 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0008.2.149 TRANSPORTE DE ALUNOS V.05.220.017 R$ 110.445,32
02.05.05 . 3.1.90.13.00 . 12.365.0010.2.152 PRÉ-ESCOLAS EMEIS V.02.261.000 R$ 100.000,00
02.05.05 . 3.3.90.32.00 . 12.365.0010.2.154 PRÉ-ESCOLAS EMEIS R$ 10.000,00
02.05.06 . 3.3.90.39.00 . 12.365.0011.2.012 CRECHES VÍNC.05.220.053 R$ 10.000,00
02.05.06 . 3.3.90.39.00 . 12.365.0011.2.158 CRECHES R$ 11.000,00
02.05.07 . 3.3.90.30.00 . 12.306.0012.2.013 MERENDA ESCOLAR VÍNC.05.220.015 R$ 4.319,10
02.06.01 . 3.3.90.30.00 . 10.301.0047.2.219 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 39.000,00
02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.301.0047.2.216 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 7.700,00
02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.301.0047.2.218 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 15.000,00
02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.302.0048.2.221 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.039 R$ 1.500,00
02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.305.0049.2.225 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.011 R$ 10.000,00
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.302.0048.2.245 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 152.000,00
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.305.0049.2.225 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.011 R$ 2.000,00
02.07.01 . 3.3.90.39.00 . 08.244.0044.2.169 DEPTO DE ASS. SOCIAL V.05.500.061 R$ 20.000,00
02.07.02 . 3.3.90.39.00 . 27.812.0025.2.249 DEPTO DE ESPORTES E LAZER R$ 17.000,00
02.08.01 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.022 DEPTO DE CULTURA R$ 7.500,00
02.08.01 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.214 DEPTO DE CULTURA R$ 5.000,00
02.08.01 . 3.3.90.39.00 . 13.392.0016.2.215 DEPTO DE CULTURA R$ 12.000,00
02.09.01 . 3.1.90.16.00 . 04.122.0034.2.200 DEPTO NEGÓCIOS JURÍDICOS R$ 2.000,00
02.10.01 . 3.3.90.30.00 . 15.452.0018.2.024 DEPTO DE OBRAS R$ 40.000,00
02.10.01 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0018.2.024 DEPTO DE OBRAS R$ 45.000,00
02.10.03 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0020.2.026 LOGRADOUROS PÚBLICOS R$ 6.000,00
02.10.05 . 3.3.90.39.00 . 26.782.0026.2.196 SERV. MUNIC. DE ESTR. E RODAGEM R$ 10.000,00
02.11.01 . 3.1.90.16.00 . 06.181.0023.2.178 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 3.000,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.032 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 26.460,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.177 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 7.700,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.178 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 420,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.179 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 420,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.032 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 96.256,00
02.12.01 . 3.3.90.39.00 . 23.695.0014.2.021 DEPTO DE TURISMO R$ 79.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ........................................................................ R$ 1.009.460,42

 Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.01.01 . 3.3.90.30.00 . 04.122.0002.2.003 CHEFIA DE GABINETE R$ 1.200,00
02.01.01 . 3.3.90.30.00 . 08.243.0002.2.172 CHEFIA DE GABINETE R$ 700,00
02.01.02 . 4.4.90.52.00 . 04.131.0035.2.057 COMUNICAÇÃO SOCIAL R$ 840,00
02.02.01 . 3.3.90.36.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 2.000,00
02.02.01 . 3.3.90.36.00 . 04.122.0003.2.127 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 2.000,00
02.02.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 5.000,00
02.02.01 . 4.4.90.51.00 . 04.122.0003.2.127 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 1.000,00
02.02.01 . 4.4.90.61.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 2.500,00
02.02.03 . 3.3.90.39.00 . 04.121.0033.2.016 DEPTO DE PLANEJAMENTO R$ 15.000,00
02.03.01 . 3.3.90.39.00 . 04.123.0004.2.005 DEPTO DE FINANÇAS R$ 1.200,00
02.04.01 . 3.3.90.30.00 . 22.661.0017.2.023 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 1.500,00
02.04.01 . 4.4.90.52.00 . 04.122.0017.2.183 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 300,00
02.04.01 . 4.4.90.52.00 . 22.661.0017.2.184 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 300,00
02.04.03 . 3.3.90.30.00 . 15.452.0027.2.036 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 5.000,00
02.04.03 . 3.3.90.36.00 . 15.452.0027.2.036 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 5.000,00
02.04.03 . 3.3.90.36.00 . 18.541.0028.2.031 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 5.000,00
02.04.03 . 3.3.90.39.00 . 18.541.0028.2.191 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 20.000,00
02.05.01 . 4.4.90.51.00 . 12.361.0006.1.060 ENSINO FUNDAMENTAL V.05.220.000 R$ 50.000,00
02.05.02 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0007.2.008 FUNDEB VÍNC. 02.262.000 R$ 37.700,00
02.05.03 . 3.3.90.39.00 . 12.361.0008.2.149 TRANSPORTE DE ALUNOS R$ 110.445,32
02.05.05 . 3.1.90.11.00 . 12.365.0010.2.152 PRÉ-ESCOLAS EMEIS V.02.261.000 R$ 100.000,00
02.05.05 . 4.4.90.52.00 . 12.365.0010.2.156 PRÉ-ESCOLAS EMEIS R$ 10.000,00
02.05.06 . 3.3.90.30.00 . 12.365.0011.2.012 CRECHES R$ 11.000,00
02.05.06 . 3.3.90.30.00 . 12.365.0011.2.012 CRECHES VÍNC. 05.220.053 R$ 10.000,00
02.05.07 . 3.3.90.39.00 . 12.306.0012.2.013 MERENDA ESCOLAR V.05.220.015 R$ 4.319,10
02.06.01 . 3.3.90.30.00 . 10.302.0048.2.221 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.039 R$ 1.500,00
02.06.01 . 3.3.90.30.00 . 10.302.0048.2.245 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 20.000,00
02.06.01 . 3.3.90.30.00 . 10.304.0049.2.226 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.011 R$ 10.000,00
02.06.01 . 3.3.90.32.00 . 10.301.0047.2.216 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 2.000,00
02.06.01 . 3.3.90.32.00 . 10.301.0047.2.219 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 2.000,00
02.06.01 . 3.3.90.36.00 . 10.305.0049.2.225 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.011 R$ 2.000,00
02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.301.0047.2.219 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 15.000,00
02.06.01 . 4.4.90.51.00 . 10.301.0013.1.066 SECRETARIA DE SAÚDE V.05.300.046 R$ 152.000,00
02.06.01 . 4.4.90.51.00 . 10.301.0013.2.229 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 7.700,00
02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.122.0052.2.014 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 5.000,00
02.06.01 . 4.4.90.61.00 . 10.122.0052.2.014 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 10.000,00
02.07.01 . 3.3.90.30.00 . 08.244.0044.2.169 DEPTO DE ASS. SOCIAL V.05.500.061 R$ 20.000,00
02.07.02 . 3.3.90.36.00 . 27.812.0025.2.249 DEPTO DE ESPORTES E LAZER R$ 17.000,00
02.08.01 . 3.3.50.43.00 . 13.392.0016.2.107 DEPTO DE CULTURA R$ 7.500,00
02.08.01 . 3.3.90.30.00 . 13.392.0016.2.214 DEPTO DE CULTURA R$ 5.000,00
02.08.01 . 3.3.90.36.00 . 13.392.0016.2.215 DEPTO DE CULTURA R$ 12.000,00
02.09.01 . 3.3.90.30.00 . 04.122.0034.2.200 DEPTO NEGÓCIOS JURÍDICOS R$ 2.000,00
02.10.01 . 3.3.90.36.00 . 15.452.0018.2.024 DEPTO DE OBRAS R$ 25.000,00
02.10.01 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0018.2.024 DEPTO DE OBRAS R$ 40.000,00
02.10.01 . 4.4.90.52.00 . 15.452.0018.2.024 DEPTO DE OBRAS R$ 20.000,00
02.10.03 . 3.3.90.30.00 . 15.452.0020.2.026 LOGRADOUROS PÚBLICOS R$ 6.000,00
02.10.05 . 3.3.90.36.00 . 26.782.0026.2.196 SERV. MUNIC. DE ESTR. E RODAGEM R$ 10.000,00
02.11.01 . 3.1.90.16.00 . 06.181.0023.2.177 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 13.000,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.178 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 15.000,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.179 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 7.000,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.180 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.000,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.182 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.500,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.239 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.000,00
02.11.01 . 3.3.90.36.00 . 06.181.0023.2.178 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 5.000,00
02.11.01 . 3.3.90.36.00 . 06.181.0023.2.179 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.000,00
02.11.01 . 3.3.90.36.00 . 06.181.0023.2.182 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.500,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.032 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 9.000,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.177 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 5.958,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.179 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.000,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.180 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.000,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.182 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 20.000,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.239 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 3.000,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.177 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 1.000,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.178 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 5.000,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.179 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 3.000,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.180 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 7.798,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.181 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 25.000,00
02.11.01 . 4.4.90.52.00 . 06.181.0023.2.239 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 2.000,00
02.12.01 . 3.3.90.30.00 . 23.695.0014.2.021 DEPTO DE TURISMO R$ 10.000,00
02.12.01 . 3.3.90.36.00 . 23.695.0014.2.021 DEPTO DE TURISMO R$ 10.000,00
02.12.01 . 3.3.90.36.00 . 23.695.0014.2.212 DEPTO DE TURISMO R$ 10.000,00
02.12.01 . 4.4.90.51.00 . 23.695.0014.1.144 DEPTO DE TURISMO VINC. 02.100.077 R$ 29.000,00
02.12.01 . 4.4.90.52.00 . 23.695.0014.2.212 DEPTO DE TURISMO R$ 20.000,00
TOTAL DAS ANULAÇÕES .................................................................................................... R$ 1.009.460,42

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

  
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Abril de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº 3800/2018
Suplementação de Dotações Orçamentárias

ANDRÉ EDUADO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 49.357,86 (Quarenta e Nove Mil Trezentos e Cinquenta 
e Sete Reais e Oitenta e Seis Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:
02.10.01 . 4.4.90.51 . 15.452.0018.2.024 MANUT. DEPTO DE OBRAS V.05.100.129 R$ 49.357,86
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ........................................................................ R$ 49.357,86

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com os recursos provenientes do 
Superávit Financeiro do exercício anterior, oriundos da fonte de recurso  do Convênio 
firmado entre o Município de Socorro e a Caixa Econômica Federal, contrato de repasse nº 
802999/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA e Processo n° 2580.1015526-91/2014, no valor 
de....................................................................................................................R$ 49.357,86.

Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de Abril de 2018.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 07.5.2018 – segunda-feira - 20h 

ORDEM DO DIA
Em primeira discussão e votação

Projeto de Lei n.º 09/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: denomina 
rotatória Vereadora Maria Aparecida de Oliveira “Neguinha”, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 19/2018 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina próprio 
municipal como Espaço Esportivo Professor Murilo de Oliveira Santos, conforme especifica.

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 07.5.2018 – segunda-feira – ao término da sessão anterior

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei n.º 09/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: denomina 
rotatória Vereadora Maria Aparecida de Oliveira “Neguinha”, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 19/2018 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina próprio 
municipal como Espaço Esportivo Professor Murilo de Oliveira Santos, conforme especifica.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as próximas 
sessões, que se realizarão no próximo dia 07 de maio de 2018, segunda-feira, a partir das 20h, será 
transmitida ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.
radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente da Câmara

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, comunica que, em cum-
primento ao artigo de Lei Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a 
lei Complementar 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se à no dia 29 de Maio de 2018, 
quinta-feira, às 17.30h, na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à rua XV de Novembro 
nº 18, a Audiência Pública para divulgação do relatório sobre o funcionamento das ações da Saúde, 
demonstrando as fontes dos recursos aplicados no 1º quadrimestre de 2018 (Janeiro à Abril) e o 
Demonstrativo das Aplicações dos Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunici-
pal de Saúde do Circuito das Águas.

Vereador Lauro Aparecido de Toledo – Presidente da Câmara Municipal.



Página 03Socorro, 04 de maio de 2018

FAZENDA ................................................................

PERÍODO: 1º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2018

Acumulado Acumulado

8.468.971,92  0,00

305.434,49 1.905.075,84

1.075.611,19 2.411.838,75

204.416,82 9.076,16

5.652.080,57 0,00

4.821,10 ( = ) 4.325.990,75

13.105,38 ( - ) 0,00

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 4.467.646,57 ( - ) 0,00

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 4.434.596,24 ( - ) 0,00

37.977,87 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 4.325.990,75

( + ) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB 2.389.442,78

( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 0,00

( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 82.886,94

24.664.662,15 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 6.632.546,59

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 26,89%

589.326,44

0,00

0,00

3.675.396,61 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 81,66%

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 3.591,85 Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 61,45%

4.268.314,90

28.932.977,05 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 3.543.077,80

Obs: Despesa Empenhada

Contador - 1SP256967/0-3

_______________________________________
Diogo Pereira do Nascimento

Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB

Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito

FUNDEB

Secretária da Educação

__________________________________________      ___________________________________________
André Eduardo Bozola de Souza Pinto

      Prefeito Municipal

Celia Maria Monti Viam Rocha

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: SOCORRO

12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação

DESPESAS DO ENSINO

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU

RECEITAS ARRECADADAS

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS

Recursos recebidos do FUNDEB

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação

Desoneração de Exportações (LC-87/96)

12.365 - Educação Infantil

Total da Despesa do Ensino

Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

Imposto de Renda Retido na Fonte

Fundo de Participação dos Municípios 

Imposto Territorial Rural

Recursos de Operações de Crédito

12.361 - Ensino Fundamental

12.366 - Educação de Jovens e Adultos

12.367 - Educação Especial

EDUCAÇÃO ............................................................

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº02/2018
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

1º ANOS

ESCOLA CLASSE PERIODO ASSISTENTE

EM PROFª BEATRIZ 
DOMINGUES DE 

LIMA

1º ANO M1 MANHÃ CLAUDILENE BATISTA

1º ANO T1 TARDE CLAUDILENE BATISTA

EM PROFº 
ODUVALDO 

PEDROSO

1º ANO M1 MANHÃ ELAINE BINOTI MATHIAS

1º ANO T1 TARDE ELAINE BINOTI MATHIAS

1º ANO T2 TARDE ELAINE BINOTI MATHIAS

EM PROFª ELISABETH 
FRIAS PARES

1º ANO M1 MANHÃ DANIELE FURTADO

1º ANO T1 TARDE DANIELE FURTADO

EM MARIA PAIVA 
MANTOVANI 1º ANO M1 MANHÃ SABRINA AZEVEDO DE 

OLIVEIRA

EM CANDIDO ALVES 
DE GODOY

1º ANO M1 MANHÃ DANIELE SILVIA PEREIRA 
MAZIERO

1º ANO M2 MANHÃ DANIELE SILVIA PEREIRA 
MAZIERO

EM OLINDA DE 
MORAES 1º ANO T1 TARDE JULIA MARIA DE TOLEDO

2º ANOS

ESCOLA CLASSE PERIODO ASSISTENTE

EM CORONEL 
OLIMPIO 

GONÇALVES DOS 
REIS

2º ANO M1 MANHÃ GIOVANA FERREIRA

2º ANO M2 MANHÃ GIOVANA FERREIRA

2º ANO T1 TARDE JULIANA BONIMANI DA ROSA

2º ANO T2 TARDE JULIANA BONIMANI DA ROSA

EM PROFº 
BENEDICTA 

GERALDA DE 
SOUZA BARBOSA

2º ANO M1 MANHÃ ANA CÍNTIA DE SOUZA 
RIBEIRO

2º ANO M2 MANHÃ ANA CÍNTIA DE SOUZA 
RIBEIRO

2º ANO T1 TARDE ANA CÍNTIA DE SOUZA 
RIBEIRO

EM LAVRAS DE 
BAIXO 2º ANO M1 MANHÃ ALANA H. ROCHA BONFÁ

EM RIO DO PEIXE 2º ANO M1 MANHÃ ALANA H. ROCHA BONFÁ

EM PROFª ESTHER 
DE CAMARGO 

TOLEDO TEIXEIRA

1º ANO M1 MANHÃ RENATA APARECIDA DE FARIA

1º ANO M2 MANHÃ RENATA APARECIDA DE FARIA

2º ANO M1 MANHÃ RENATA APARECIDA DE FARIA

2º ANO T1 TARDE RENATA APARECIDA DE FARIA

CLASSES MULTISSERIADAS - 1º E 2º ANO 

ESCOLA CLASSE PERIODO ASSISTENTE

EM PROFº EDUARDO 
RODRIGUES DE 

CARVALHO

1º ANO M1 MANHÃ ANDRESSA C. SYLVESTRE 
FERREIRA

1º/2º ANO M1 MANHÃ ANDRESSA C. SYLVESTRE 
FERREIRA

1º ANO T1 TARDE ANDRESSA C. SYLVESTRE 
FERREIRA

2º ANO T1 TARDE ANDRESSA C. SYLVESTRE 
FERREIRA

EM LAVRAS DE CIMA 1º/ 2º ANO T2 TARDE ANDRESSA R. DE C. FARIA

Ficam convocadas as assistentes, conforme lista, a se apresentarem nos dias 09 ou 10 de maio nas 
escolas, das 08h00 às 16h00 para cadastramento em sistema próprio e organização de horários.

DEPARTAMENTO PESSOAL .................................

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, convoca DIEGO GUSTAVO DJALETA, R.G. 
40.829.338-X ssp/SP, classificado em 12º lugar no Concurso Público Edital nº 001/2015, para o 
emprego de ENFERMEIRO, para a escolha de vaga até o dia 07 de Maio de 2018 das 8:30 às 
17:00 horas, na Divisão de Pessoal desta Prefeitura, sito a Av. José Maria de Faria nº 71, o não 
comparecimento acarretará a desistência da vaga.

Socorro-SP, 02 de Maio de 2018.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO ............................................................

AVISO DE TRANSFERÊNCIA DE DATA
O Presidente da Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura do Município de Socorro, torna 
público aos licitantes e a quem possa interessar que a licitação que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia visando elaborar o projeto 
básico e estudos ambientais para ampliação do Aterro Sanitário Municipal, conforme código de 
empreendimento nº 2017 – Mogi - 611, contrato FEHIDRO Nº 085/2018, conforme especificações 
contidas no Anexo III do edital – Termo de Referência, PROCESSO Nº 034/2018/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018, que TRANSFERIU a data de abertura da presente 
licitação, prevista para ocorrer em 04/05/2018, para o dia 29/05/2018, mantido inalterados os 
demais dados, devendo o edital com as datas alteradas ser republicado, recontando o prazo legal 
de disponibilização do edital. Socorro, 03 de maio de 2018. Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da 
Comissão Municipal de Licitações

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão 
de Licitação o seguinte processo:

(Republicação, devido reabertura de prazo)
PROCESSO Nº 034/2018/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia 
visando elaborar o projeto básico e estudos ambientais para ampliação do Aterro 
Sanitário Municipal, conforme código de empreendimento nº 2017 – Mogi - 611, 
contrato FEHIDRO Nº 085/2018, conforme especificações contidas no Anexo III do 
edital – Termo de Referência. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos 
envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 09h30min do dia 29/05/2018, e reunião 
de Licitação às 10h. Período de Disponibilização do Edital: 07/05/2018 a 24/05/2018. Período de 
Cadastro: de 07/05/2018 até 25/05/2018. Socorro, 03 de maio de 2018.

O Edital completo, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas orçamentárias, e 
plantas necessárias serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 
as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 
3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SODEXO PASS DO 
BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de administração e gerenciamento para execução 
de fornecimento de cartão alimentação com chip (disponibilização de créditos), oriundos 
de tecnologia adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível, 
para aquisição de gêneros alimentícios, em estabelecimentos comerciais, destinados 
aos servidores públicos municipais ativos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações descritas no anexo II – Projeto Básico. Data: 27/04/2018. VALOR: R$ 
249.567,36. PROCESSO Nº 078/2016/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAIME DA SILVA 
OLIVEIRA MEI. OBJETO: Aditamento de Quilometragem a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana.. Data: 25/04/2018. VIGÊNCIA: até 137 
dias letivos. VALOR: R$ 1.923,48. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALCIDES DE 
MORAES (MEI). ROTA 01 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 49.476,00. 
ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIA MARIA 
DE TOLEDO SOUSA MEI – ROTA 02 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 54.544,50. 
ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2018. PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EVANDRO JOÃO 
DE SOUSA MEI – ROTA 03 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 56.838,50. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018



Página 04 Socorro, 04 de maio de 2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DENIS CLAUDIO 
DE MORAES MEI – ROTA 04 E 24. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 110.096,50. 
ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAIME DA SILVA 
OLIVEIRA MEI. - ROTA 05 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 50.778,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REGINALDO 
PAVANI MEI. – ROTA 06 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 57.734,40. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS ANTONIO 
DE GODOY MEI. – ROTA 07 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 50.592,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DAVI DE GODOY 
MEI. – ROTA 09 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. R$ 47.352,50. ASSINATURA: 02/04/2018. 
VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  PROCESSO 
Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ LUIZ DE 
LIMA MEI. – ROTA 10 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 52.080,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIO DE 
MORAES MEI – ROTA 11 -  OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 57.405,80. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BENEDITO DE 
GODOI LOCAÇÃO ME. – ROTA 12 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de 
alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – 
Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 56.125,50. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CAETANO JOSÉ 
VITERBO MEI. – ROTA 13 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 46.748,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CARLOS 
ROGÉRIO DOMINGUES DE MORAES MEI. – ROTA 14 - OBJETO: Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e 
especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. 
VALOR: R$ 52.134,25. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos 
ou até o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VANDERLEI 
APARECIDO GONÇALVES MEI. – ROTA 15 - OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 
52.436,50. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até 
o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EMERSON DE 
MORAES MEI. - ROTA 16 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 56.823,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GODOI & 
DOMINGUES DE MORAES LTDA ME. - ROTA 18 -  OBJETO: Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e 
especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. 
VALOR: R$ 45.322,00. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos 
ou até o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLÁUDIA 
SPECIE ME - ROTA 19 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 38.843,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANDREIA 
APARECIDA DE MORAES PAVANI MEI. - ROTA 21 - OBJETO: Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e 
especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. 
VALOR: R$ 56.531,60. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos 
ou até o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANDRE LUIS 
CARDOSO DE MORAES MEI. - ROTA 22 - OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 
52.949,55. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até 
o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MAURO DE 
MORAES MEI. - ROTA 23 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 47.569,50. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIO 
APARECIDO DOS SANTOS ME. - ROTA 25 - OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 
58.822,50. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até 
o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALEX MIKE 
FONSECA DOS SANTOS MEI. - ROTA 26 - OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 
55.009,50. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até 
o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VENICIO RUBIN 
DE TOLEDO MEI. - ROTA 27 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando 
a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 54.684,00. 
ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUPERCIO 
DONIZETI FORATO MEI. - ROTA 29 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 56.190,60. 
ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do 
exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2018



Página 05Socorro, 04 de maio de 2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PEDRO PEREIRA 
MEI. - ROTA 30 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 58.233,50. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PAULO ROGÉRIO 
FERREIRA MEI. - ROTA 31 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 55.335,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALAN APARECIDO 
RIBEIRO ME. - ROTA 32 E 33 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 90.086,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LEONILDA 
CAMILO FICHER ME. - ROTA 34 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando 
a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de 
alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – 
Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 58.311,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANTONIO 
FRANCISCO DA ROCHA ME. - ROTA 35 - OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 
46.748,00. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até 
o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ CARDOSO 
DE MORAIS MEI. - ROTA 36 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 49.755,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AGNALDO 
FERREIRA MEI. - ROTA 38 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 44.175,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERICA LUCILLE 
GIOVANINI DE SOUZA MEI. - ROTA 39 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de 
alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – 
Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 48.825,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO 
FERNANDES ME. - ROTA 40 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 55.497,75. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALFIO DE SOUZA 
BUENO FILHO ME. - ROTA 41 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 46.441,10. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: IZAIR STAFOCHER 
ME. - ROTA 42 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação de 
serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 59.675,00. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO 
POIANAS - ME. - ROTA 43 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 51.963,75. ASSINATURA: 
02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUCIMAR 
PATRÍCIA GOES FERREIRA ME. - ROTA 44, 45 E 46 - OBJETO: Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, conforme condições e 
especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência e demais anexos do Edital. 
VALOR: R$ 283.123,00. ASSINATURA: 02/04/2018. VIGÊNCIA: 155 dias 
letivos ou até o final do exercício de 2018.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REINALDO 
BENEDITO PAVANI MEI. - ROTA 28 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando a prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de 
alunos da zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – 
Termo de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 56.911,84. ASSINATURA: 
05/04/2018. VIGÊNCIA: 152 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA 
SPECIE ME. - ROTA 37 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 40.091,52. ASSINATURA: 
05/04/2018. VIGÊNCIA: 152 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AILA TURISMO 
LTDA - ME. - ROTA 17 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a prestação 
de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 44.841,60. ASSINATURA: 
17/04/2018. VIGÊNCIA: 144 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSE CARLOS 
MAZZOLINI ME. - ROTA 20 - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da 
zona rural e urbana, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo 
de Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 48.470,40. ASSINATURA: 
17/04/2018. VIGÊNCIA: 144 dias letivos ou até o final do exercício de 2018.  
PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WINNER 
CONSTRUTORA LTDA – ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de obras de engenharia/arquitetura, visando a “Reforma do telhado e 
pintura do Auditório do Centro Administrativo Municipal”, com fornecimento de materiais, 
financiada através de recursos próprios, conforme especificações descritas no anexo II – 
Memorial Descritivo do Edital. VALOR: R$ 89.183,18. ASSINATURA: 05/04/2018. 
VIGÊNCIA: 90 dias.  PROCESSO Nº 020/2018/PMES - CONVITE Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ELIAS RODRIGUES 
DE MORAIS E OUTRA. OBJETO: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais 
e/ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, 
Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados 
na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, 
durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 19.997,80. ASSINATURA: 09/04/2018. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/PMES – DISPENSA Nº 
005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO FERREIRA DA 
ROCHA E OUTRA. OBJETO: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/
ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, 
Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados 
na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, 
durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 3.040,00. ASSINATURA: 09/04/2018. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/PMES – DISPENSA Nº 
005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERNESTO 
TEODORO DA SILVA FILHO E OUTRA. OBJETO: Aquisição parcelada, em 
entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para 
atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar do Município de Socorro, durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 18.000,00. 
ASSINATURA: 09/04/2018. VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 
016/2018/PMES – DISPENSA Nº 005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO 
DE PRODUTORES RURAIS DO BAIRRO DA CHAVE E REGIÃO. OBJETO: 
Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou 
Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na Rede 
Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, 
durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 51.760,00. ASSINATURA: 09/04/2018. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/PMES – DISPENSA Nº 
005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018



Página 06 Socorro, 04 de maio de 2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS ANTONIO DE 
GODOY MEI. ROTA 07 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DAVI DE GODOY 
MEI. ROTA 09 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por 
veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, 
em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES - 
DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ LUIZ DE LIMA 
SOCORRO - ME. ROTA 10 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIO DE 
MORAES MEI. ROTA 11 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CAETANO JOSE 
VITERBO MEI. ROTA 13 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CARLOS ROGÉRIO 
DOMINGUES DE MORAES MEI. ROTA 14 - OBJETO: Rescisão Amigável a 
Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 
(quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 
108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO 
Nº 005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VANDERLEI 
APARECIDO GONÇALVES ME. ROTA 15 - OBJETO: Rescisão Amigável a 
Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 
(quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 
108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO 
Nº 005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EMERSON DE 
MORAES ME. ROTA 16 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSE CARLOS 
MAZZOLINI ME. ROTAS 17 E 20 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 
(cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 17/04/2018. PROCESSO Nº 
005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA SPECIE 
ME. ROTA 19 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, visando 
à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, 
em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES - 
DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANDREIA 
APARECIDA DE MORAES PAVANI - ME. ROTA 21 - OBJETO: Rescisão Amigável 
a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 
(quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 
108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO 
Nº 005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MAURO DE MORAES 
ME. ROTA 23 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, visando 
à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, 
em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES - 
DISPENSA Nº 001/2018

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIA MARIA 
DE TOLEDO ME. ROTA 02 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EVANDRO JOÃO 
DE SOUSA ME. ROTA 03 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DENIS CLAUDIO 
DE MORAES ME. ROTA 04 E 24 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 
(cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAIME DA SILVA 
OLIVEIRA MEI. ROTA 05 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: REGINALDO 
PAVANI ME. ROTA 06 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO 
RURAL DO MICROBACIA DO JABOTICABAL. OBJETO: Aquisição parcelada, 
em entregas semanais, quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar, Empreendedor Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar 
para atender aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação 
Escolar do Município de Socorro, durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 80.234,10. 
ASSINATURA: 09/04/2018. VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/
PMES – DISPENSA Nº 005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CLAUDIO DE 
MORAES. OBJETO: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou 
mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, 
Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados 
na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, 
durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 15.000,00. ASSINATURA: 09/04/2018. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/PMES – DISPENSA Nº 
005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CORNÉLIO 
APARECIDO CAVAZAN. OBJETO: Aquisição parcelada, em entregas semanais, 
quinzenais e/ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor 
Familiar Rural, Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos 
matriculados na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município 
de Socorro, durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 16.764,20. ASSINATURA: 
09/04/2018. VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/PMES – 
DISPENSA Nº 005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SIDNEY BARREL 
E OUTRA. OBJETO: Aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/ou 
mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, 
Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados 
na Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, 
durante o exercício de 2018. VALOR: R$ 4.623,00. ASSINATURA: 09/04/2018. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2018.  PROCESSO Nº 016/2018/PMES – DISPENSA Nº 
005/2018 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Daniel Pereira de 
Lima. OBJETO: Locação de Imóvel – salão - com finalidade de realizar diversas atividades, 
entre elas, oficinas de adereços, fantasias, carros alegóricos e outros que estejam ligados 
a eventos e festividades que costumeiramente ocorrem na cidade de Socorro, entre elas 
podemos elencar as festividades de agosto, carnaval e o luzes de Natal além de outros que 
possam vir a surgir. VALOR: R$ 21.600,00. ASSINATURA: 12/04/2018. VIGÊNCIA: 
12 meses.  PROCESSO Nº 031/2018/PMES – DISPENSA Nº 007/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MERCALF DIESEL 
LTDA. OBJETO: Aquisição de veículo, ambulância furgão teto alto tipo A, zero km, ano 
e modelo de fabricação a partir de 2017, para simples remoção, destinada a Secretaria 
Municipal de Saúde, a ser adquirido com recursos próprios, conforme especificações 
descritas no Anexo II – Termo de Referência. VALOR: R$ 151.500,00. ASSINATURA: 
19/04/2018. VIGÊNCIA: até o término do prazo de garantia do veículo.  
PROCESSO Nº 011/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018.



Página 07Socorro, 04 de maio de 2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO 
POIANAS - ME. ROTA 43 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VIAÇÃO BUENO 
BRANDÃO LTDA – EPP. ROTA 44, 45 E 46 - OBJETO: Rescisão Amigável a 
Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 
(quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 
108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO 
Nº 005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BENEDITO DE 
GODOI LOCAÇÃO - ME. ROTA 12 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 
(cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
007/2018/PMES - DISPENSA Nº 002/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: GODOI E 
DOMINGUES DE MORAES LTDA – ME. ROTA 18 - OBJETO: Rescisão Amigável 
a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 
(quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 
108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO 
Nº 007/2018/PMES - DISPENSA Nº 002/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANDRÉ LUIS 
CARDOSO DE MORAES ME. ROTA 22 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 
(cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
007/2018/PMES - DISPENSA Nº 002/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIO APARECIDO 
DOS SANTOS ME. ROTA 25 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de 
Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) 
rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento 
e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
007/2018/PMES - DISPENSA Nº 002/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIO APARECIDO 
DOS SANTOS ME. ROTA 26 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de 
Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) 
rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento 
e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
010/2018/PMES - DISPENSA Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PEDRO PEREIRA 
ME. ROTA 30 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, visando 
à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, 
em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 010/2018/PMES - 
DISPENSA Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PAULO ROGERIO 
FERREIRA ME. ROTA 31 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 010/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ CARDOSO DE 
MORAES ME. ROTA 36 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 010/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 004/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ERICA LUCILLE 
GIOVANINI DE SOUZA ME. ROTA 39 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 
(cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
010/2018/PMES - DISPENSA Nº 004/2018

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: VENICIO RUBIN DE 
TOLEDO ME. ROTA 27 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIO PAVANI MEI. 
ROTA 28 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, 
em caráter emergencial. Data: 05/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES - 
DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUPERCIO 
DONIZETI FORATO ME. ROTA 29 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação 
de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com 
dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta 
e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 
(cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALAN APARECIDO 
RIBEIRO ME. ROTA 32 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JOSÉ TIBURCIO 
RIBEIRO ME. ROTA 33 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LEONILDA CAMILO 
FICHER ME. ROTA 34 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ANTONIO 
FRANCISCO DA ROCHA ME. ROTA 35 - OBJETO: Rescisão Amigável a 
Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 
(quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 
108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO 
Nº 005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA SPECIE 
ME. ROTA 37 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, visando 
à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo 
(sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte 
de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, 
em caráter emergencial. Data: 05/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES - 
DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AGNALDO 
FERREIRA MEI. ROTA 38 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIZ ANTONIO 
FERNANDES ME. ROTA 40 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa 
Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores 
por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de 
transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias 
letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES 
- DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALFIO DE SOUZA 
BUENO FILHO ME. ROTA 41 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de 
Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois 
operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) 
rotas de transporte de alunos da zona rural e urbana, pelo período de até 108 (cento 
e oito) dias letivos, em caráter emergencial. Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 
005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: IZAIR STAFOCHER 
MEI. ROTA 42 - OBJETO: Rescisão Amigável a Contratação de Pessoa Jurídica, visando à 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona 
rural e urbana, pelo período de até 108 (cento e oito) dias letivos, em caráter emergencial. 
Data: 02/04/2018. PROCESSO Nº 005/2018/PMES - DISPENSA Nº 001/2018



Página 08 Socorro, 04 de maio de 2018

Professores da rede municipal participam 
de encontro de formação continuada

A Secretaria Municipal de Educação 
organizou palestras para todos os pro-
fessores da rede municipal, em turmas 
de manhã e tarde, na segunda-feira (30), 
com vistas a contribuir na formação 
continuada do corpo docente e, assim, 
aprimorar as práticas pedagógicas e o 
aprendizado dos alunos.

O conteúdo foi diversificado entre 
ensino infantil e fundamental. Para os 
professores do infantil, foi ministrada 
palestra com o tema “o currículo in-
tegrador da infância”, direcionada ao 
trabalho com as apostilas da Editora 
FTD. O palestrante foi o professor 
Davi Carmo Ferreira.

Para os professores do ensino fun-
damental, a capacitação teve como 
alvo a matemática, por meio da utili-
zação de materiais concretos, como os 
blocos lógicos. A oficina foi ministrada 
pelo professor Reinoldo Ruth. Ambas 
as capacitações foram realizadas no 
Centro Administrativo Municipal.

A Secretaria de Educação reser-
va algumas datas durante o ano letivo 
para formação continuada e capacita-
ção dos professores. Segundo a super-
visora de ensino Patrícia Oliani, são 
escolhidos dias nos quais a frequência 
de alunos costuma cair bastante, como 
vésperas e emendas de feriados.

Equipe da Creche São Bento utiliza atividades 
sensoriais para aprendizado dos alunos

Organizar e praticar jogos, brinca-
deiras e atividades sensoriais entre as 
crianças é a dinâmica escolhida pela 
direção e professores da Creche Mu-
nicipal Maria Aparecida Tasca de Oli-
veira Santos, no bairro São Bento, para 
aprimorar as capacidades intelectuais e 
criativas dos alunos.

O método é defendido por grandes 
nomes da pedagogia mundo afora, tais 
como Jean Piaget, cuja carreira como 
pedagogo e filósofo foi em grande parte 
dedicada a estudar o processo de racio-
cínio das crianças, e Maria Montessori, 
defensora da “autoeducação”, isto é, da 
interferência mínima dos professores 
com maior importância às atividades 
práticas e experiências sensoriais.

A teoria também tem base cientí-
fica: na primeira infância, período do 
nascimento até os 5 anos de idade, 
a mente das crianças é semelhante a 
uma esponja, já que é nessa fase que 
o cérebro absorve mais estímulos e 
realiza a maior parte das conexões 
entre os neurônios, chamadas de si-
napses.

“Realizamos atividades sensoriais 
diariamente, estimulando o uso dos 
sentidos dos alunos”, afirma a dire-
tora da unidade, Telma Maria Assoni. 
“Conforme defendia Piaget, as crian-
ças precisam explorar e experimen-
tar por meio de ações e reações 
sobre os objetos”, completa a coor-
denadora Silvia Cristina de Souza.

Clube da Leitura realiza mais uma atividade 
na Biblioteca Municipal

O Clube da Leitura, projeto de in-
centivo à literatura direcionado ao pú-
blico infantil, realiza no dia 5 de maio, 
sábado, mais uma atividade na Biblio-
teca Municipal Professora Esther de 
Camargo Toledo Teixeira, às 15h, para 
crianças a partir dos 5 anos de idade.

A iniciativa nasceu em 2017, tendo 
como responsáveis as voluntárias Letí-
cia de Freitas, Maria Clara Muniz e Ana 
Beatriz Rodrigues, além da contadora 
de histórias Elsa Farias. O projeto tem 
apoio da Secretaria Municipal de Cultura, 
da coordenação da Biblioteca e do Con-
selho Municipal de Políticas Culturais.

Entre os meses de março e abril, 
321 crianças de quatro escolas muni-
cipais – sendo três da zona rural – e 
uma particular visitaram a Biblioteca 
para participar das atividades do Clube 
da Leitura. O espaço abriga uma sala 
destinada exclusivamente às crianças, 
inaugurada no ano passado.

Nos dias 7 e 21 de abril, a Biblio-

teca recebe a artista Marinilda Boulay, 
presidente do Instituto Totem Cultu-
ral (ITC), responsável pelo projeto de 
valorização das congadas exposto no 
Museu Municipal. A participação nos 
eventos é gratuita.

A Biblioteca Municipal está situada 
no Palácio das Águias, à Rua Dr. Cam-
pos Salles, 177, Centro. Para mais infor-
mações, ligue (19) 3895-4252.

Dia do Planeta Terra é celebrado com 
atividades em três escolas

Em mais uma ação do projeto So-
correndo Rios e Ambientes, alunos das 
escolas municipais da Vila Palmira, Jar-
dim Santa Cruz e Jardim Araújo parti-
ciparam de atividades em alusão ao Dia 
do Planeta Terra, celebrado em 22 de 
abril. As unidades mencionadas foram 
escolhidas para receber acompanha-
mento do gestor de responsabilidade 
socioambiental da Sabesp, Paulo Sergio 
Alves de Brito, já que a empresa é par-
ceira no projeto.

A atividade realizada consistiu em 
um jogo de tabuleiro no qual as crian-
ças avançavam conforme escolhiam 
boas ações para o meio ambiente e 
permaneciam estagnadas caso optas-
sem por atitudes danosas à natureza, 
sendo vencedora a equipe que chegas-
se primeiro ao final do caminho.

Esta é a segunda atividade presen-
cial desenvolvida nas escolas que têm 
acompanhamento – a primeira cele-
brou o Dia Mundial da Água. As demais 
unidades da rede municipal de edu-
cação receberam apostilas e também 

participam do projeto. O caderno é di-
vidido em capítulos e apresenta curio-
sidades sobre o meio ambiente, além 
de propor tarefas de viés sustentável.

O projeto é uma parceria das se-
cretarias de Educação, Meio Ambiente 
& Desenvolvimento Sustentável com a 
Sabesp, voltado para crianças dos en-
sinos infantil (maternal, jardins I e II) 
e fundamental (1º e 2º anos), tendo 
como propósito semear o respeito à 
natureza e a valorização da importân-
cia da preservação ambiental para a 
sobrevivência humana.

Projeto do Conselho do Idoso leva 
socorrenses para passeios

Um grupo de 50 pessoas realizou 
um passeio pelas atrações de um ho-
tel-fazenda situado no município na 
tarde de segunda-feira (23), em ativida-
de do projeto Redescobrindo Socor-
ro, criado pelo Conselho Municipal do 
Idoso (CMI) em parceria com departa-
mentos da Prefeitura.

Os convidados ao passeio integram 
o projeto Caminhada do Salto, desen-
volvido pela equipe de profissionais do 
posto de saúde do bairro, e também a 
turma de alunos da terceira idade que 
pratica aulas de educação física com o 
professor Marcelo Golo, do Departa-
mento de Esportes.

O objetivo do projeto é levar cida-
dãos socorrenses a pontos turísticos 
do município que ainda não são conhe-
cidos por estas pessoas. Outro benefí-
cio da iniciativa é promover integração 
entre os participantes e destes com os 
colaboradores municipais, principal-
mente do setor de saúde.

Acompanhados por monitores do 
hotel-fazenda, os visitantes andaram a ca-
valo e de trator, conheceram o zoológico 
e algumas trilhas, praticaram exercícios 
físicos e tomaram café da tarde no ho-
tel. O passeio é organizado pelo diretor 
municipal de Saúde e secretário do Con-
selho do Idoso, Valdir Bortolasso.

A próxima excursão está marcada 
para o dia 23 de maio, em outro ho-
tel-fazenda de Socorro, oportunidade 
em que novas turmas serão convidadas 
para o passeio. O CMI agradece aos 
empresários parceiros por aceitarem 
fazer parte desta iniciativa.


